

Số: /KH-SKHĐT

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025.

Căn cứ Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch công tác cải cách hành chính của cơ quan giai đoạn 2021-2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính đồng bộ trên các lĩnh vực; nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan, phòng, đơn vị; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ theo vị trí việc làm, uy tín đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế; tạo nên sức mạnh tổng hợp để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Nêu cao tinh thần, trách nhiệm của từng phòng, đơn vị, công chức, viên chức trong toàn cơ quan, nhất là tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính. Các phòng, đơn vị coi công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2025

1. Chỉ số cải cách hành chính và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ngành, địa phương (DDCI) của cơ quan được xếp loại tốt, phấn đấu nằm trong nhóm 05 Sở, ngành, địa phương dẫn đầu của tỉnh.

2. Chỉ số công nghệ thông tin (ICT) của Sở nằm trong nhóm 03 Sở, ngành, địa phương dẫn đầu của tỉnh.

3. Đơn giản hóa (rút ngắn thời gian giải quyết; tinh gọn hồ sơ; bãi bỏ; áp dụng cơ chế liên thông;...) ít nhất 20% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

4. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích tăng bình quân từ 5%/năm trở lên so với năm 2020.

5. 90% hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư được xử lý trên môi trường mạng.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Về cải cách thể chế:

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, nhất là bảo đảm sự cần thiết, tính hợp hiến, hợp pháp, tính khả thi, công khai, minh bạch, ổn định, dễ tiếp cận.

- Thường xuyên rà soát, tham mưu xây dựng, sửa đổi, bổ sung thay thế hoặc bãi bỏ những văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp với các Luật, văn bản của Trung ương ban hành, phù hợp với tinh thần đổi mới, cải cách của Chính phủ và thực tế địa phương, đặc biệt là thể chế trong lĩnh vực đầu tư, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhằm kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, bất cập tác động đến tình hình thu hút đầu tư và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Cải cách thủ tục hành chính:

- Tiếp tục rà soát, tham mưu công bố, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, đơn giản hóa, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh;

- Tăng cường ứng dụng thông tin, nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp. Công khai thủ tục hành chính; thực hiện đồng bộ, kịp thời thủ tục hành chính vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC đảm bảo thời gian quy định.

- Rà soát, đề xuất đơn giản hóa, đề xuất phân cấp giải quyết 20% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Cải cách tổ chức bộ máy:

- Rà soát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện việc kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, các phòng; phối hợp tham mưu kiện toàn bộ máy của đơn vị trực thuộc theo chủ trương của Tỉnh. Thực hiện phân cấp quản lý nhà nước theo đúng quy định tại Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ và các quy định hiện hành.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/218/NĐ-CP và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Cải cách chế độ công vụ:

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có số lượng, cơ cấu hợp lý, đủ trình độ và năng lực thi hành công vụ theo đề án vị trí việc làm đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Tiếp tục mở rộng và triển khai có hiệu quả việc thi tuyển cạnh tranh để bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương. Đổi mới phương pháp, quy trình đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch, lượng hóa các tiêu chí đánh giá dựa trên kết quả thực hiện nhiệm vụ và gắn với vị trí việc làm, thông qua công việc, sản phẩm cụ thể.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động công vụ; đề cao trách nhiệm và đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ của cán bộ, công chức.

6. Cải cách tài chính công:

- Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng tài chính theo quy định pháp luật; tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

- Tiếp tục đổi mới cơ chế phân bổ ngân sách đầu tư phát triển hàng năm theo quy định luật đầu tư công; Đẩy mạnh xã hội hóa, tăng cường các biện pháp khuyến khích đầu tư theo hình thức công - tư (PPP) đối với việc cung cấp dịch vụ công trong lĩnh vực y tế, giáo dục - đào tạo, văn hóa, thể thao, các công trình dự án cơ sở hạ tầng.

7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số:

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính; cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trong giải quyết thủ tục hành chính, kịp thời phục vụ nhu cầu của người dân và doanh nghiệp.

- Cập nhật thông tin, duy trì và nâng cao chất lượng Trang thông tin điện tử của Sở, EDO; Tiếp tục công khai các thông tin xúc tiến đầu tư; các thông tin, thủ tục đăng ký kinh doanh, đăng ký đầu tư, chính sách ưu đãi đầu tư, đất đai, thuế... .

- Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, trang bị đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số, phát triển chính quyền điện tử của tỉnh; phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025.

IV. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH GIAI ĐOẠN 2021-2025:

Trong giai đoạn 2021-2025, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức triển khai và hoàn thành một số nội dung cụ thể (*có Phụ lục kèm theo*).

V. GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giải pháp

Một là Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt các chính sách pháp luật của Đảng, Nghị quyết 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ, Chỉ thị 23/CT-

TTg ngày 2/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, xem cải cách hành chính là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, phòng, đơn vị.

Hai là Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ cải cách hành chính đã được ban hành theo các Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư; trong đó xác định việc đổi mới, cải thiện, cải tiến mạnh mẽ hơn nữa, tư duy hơn nữa trong công tác chỉ đạo, điều hành; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải cách thể chế, tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Ba là Cải cách quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả quy định thủ tục hành chính liên quan đến người dân, doanh nghiệp; rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin; đổi mới và nâng cao hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử để người dân, doanh nghiệp có thể thực hiện dịch vụ mọi lúc, mọi nơi trên phương tiện khách nhau.

Bốn là Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất về công tác cải cách hành chính. Thường xuyên sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, nhất là tổng kết các mô hình, nhân rộng các điển hình, biểu dương những tập thể, cá nhân làm tốt và phê phán, chỉ rõ những nơi có thái độ tiêu cực, những thiếu sót. Đưa nội dung cải cách hành chính vào tiêu chí xét thi đua, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ gắn với khen thưởng, kỷ luật, đề bạt, luân chuyển, bổ nhiệm công chức, viên chức.

Năm là Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có cơ cấu hợp lý, đáp ứng tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm và khung năng lực theo quy định; xem đây là khâu đột phá quan trọng nhất của công tác cải cách hành chính, là nhiệm vụ then chốt để vận hành, thúc đẩy các trục nội dung còn lại trong công tác cải cách hành chính. Đổi mới phương pháp, quy trình đánh giá cán bộ, công chức gắn với công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm cán bộ. Đổi mới công tác tuyển dụng, công tác bố trí cán bộ theo hướng chất lượng, nâng cao tính cạnh tranh, dân chủ, công khai, minh bạch. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm về kỷ luật, kỷ cương hành chính và về đạo đức công vụ.

Sáu là Gắn công tác cải cách hành chính với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường công khai, minh bạch các thông tin về cơ chế, chính sách, các thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở. Thực hiện tốt việc tiếp công dân và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo theo đúng quy định.

2. Tổ chức thực hiện

- Trưởng các phòng, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ Cải cách hành chính có liên quan đến lĩnh vực phụ trách, theo kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện cho Giám đốc Sở (qua Phòng Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát đầu tư);

- Giao Phòng Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát đầu tư tham mưu cho lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch hàng năm của Sở; phát động phong trào thi đua cải cách hành chính; đồng thời theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, ĐTGS.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hoàng Sơn